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May 13, 2019

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing. Jakub Pr̊uša and his developer
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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám implementaćı mobilńı aplikace pro plat-
formu iOS, která komunikuje s existuj́ıćım klasifikačńım systémem Grades Fa-
kulty informačńıch technologíı Českého vysokého učeńı technického v Praze.
Studenti můžou v aplikaci prohĺıžet svoj́ı klasifikaci a dostávat upozorněńı
o změnách klasifikace. Učitelé můžou v aplikaci spravovat klasifikaci svých stu-
dent̊u. V práci jsem postupoval podle procesu softwarového inženýrstv́ı a vy-
tvořil analýzu, navrhl řešeńı, implementoval a otestoval aplikaci. Výsledkem
je funkčńı mobilńı aplikace, která student̊um a učitel̊um univerzity usnadńı
kalsifikačńı proces.

Kĺıčová slova mobilńı aplikace, iOS, Swift, klasifikace, vývoj software, push
notifikace
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Abstract

This bachelor’s thesis aims to implement a mobile application for iOS plat-
form communicating with existing student evaluation system Grades at Fac-
ulty of Information Technologies of the Czech Technical University in Prague.
The application allows students to view their evaluation and receive push
notifications about new changes in their evaluation. Teachers can manage
an evaluation of the students they teach. I proceeded by the software engi-
neering process and created an analysis, designed a solution, implemented and
tested the application. The result is working mobile application that makes
the evaluation process for students and teachers at the university faster and
more convenient.

Keywords mobile application, iOS, Swift, student evaluation, software de-
velopment, push notifications
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Introduction

Today’s trend is migrating software solutions from the web to native mobile
solutions as mobile platforms allow faster and easier interaction with a user.
At the time of writing this work, there is a student evaluation web and An-
droid application at Faculty of Information Technologies at Czech Technical
University (FIT CTU) in Prague, but no mobile application for iOS platform.

My motivation is to simplify access to student evaluation at FIT CTU and
allow teachers of the university to manage their students’ evaluation in more
convenient way.

In this bachelor thesis, I design, implement and test mobile iOS application
Grades where students can view their grades of courses they study, receive
notifications and teachers can manage the evaluation for subjects they teach
either for a particular student or all students taking a test or doing a project.
The application will communicate with the existing web application Grades.

In the first chapter, I research theoretical background and technologies re-
quired for creating the application – development, architecture and program-
ming paradigm for iOS platform along with other patterns used in mobile
development. In the second chapter, I do an analysis of existing solutions and
services suitable for integration and define the application’s requirements. In
the following chapters, I apply previous principles and technologies and de-
scribe the software engineering process of the application - architecture, de-
sign, implementation and testing.
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Introduction

Even though the application is called Classification in the title of this
thesis, in the remaining text the term Grades is used instead, because Grades
was chosen by faculty management as the official name of the application.
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Thesis aim

The primary aim of this bachelor thesis is to implement Grades iOS mo-
bile application for students and teachers of FIT CTU in Prague integrated
with existing web application service. Students can view detailed evaluation
of courses and receive notifications about changes in it. Teachers can manage
grades of their students in multiple ways.

In the research part, the aim is to summarize specifics of development
for iOS platform and other technologies related to mobile application devel-
opment. The second goal is to do an analysis of existing solutions - web
application, Android application and notification server.

In practical part objectives are designing application requirements and user
interface, compare user interface with existing Grades Android application,
choose software architecture, extend the notification server, implement and
test the application and describe release process.

3

Chapter 1
Technologies & solutions

In this chapter I describe the theoretical background, possible solutions and
technologies used later in this work - specifics of development for iOS plat-
form, functional reactive programming paradigm, REST API and it’s usage
in mobile development and OAuth 2.0 authentication protocol.

1.1 Development for iOS platform

In this section, I characterize essential parts of development for iOS. First,
I describe programming languages and development tools of the platform.
Then continue with two major architectural patterns Model View Controller
(MVC) and Model View ViewModel (MVVM), following with explanation how
iOS apps manage the view.

1.1.1 Swift and XCode

Primary programming language for iOS and other Apple platforms used to be
Objective-C until June 2014, when the first version of Swift programming
language was released [1] and since then it has been the first choice for most
developers as Apple encourages them to use it. These two programming lan-
guages are compatible so both Objective-C and Swift can be used in an iOS
project.

Swift is object-oriented strongly typed programming language developed
under open source license. Some of the key features of it are:

• named parameters,

5

1. Technologies & solutions

• optionals,

• memory management with Automatic Reference Counting (ACC),

• removal of unnecessary semicolon symbols and parentheses in expres-
sions (not at all cases),

• low-level primitives like types, flow-control and operators,

• object-oriented features like classes, protocols and generics [2].

XCode is an integrated development environment (IDE) for Apple plat-
forms and Swift language. It provides a full set of functionalities for devel-
opment including code completion, debugging, testing or device simulators.
It is possible to even run the app directly from XCode on a physical device
connected via USB cable or network. The IDE supports building and running
apps for diverse environments like development, staging or production.

1.1.2 UIKit

Part of the Swift language is UIKit framework, which is a set of classes
providing window and view architecture for implementing a user interface
in iOS applications. It also comes with handling events like touch or other
types of input, animation support or drawing [3]. Below I describe critical
parts of the framework.

1.1.2.1 ViewControllers

ViewController is a class for managing a user interface and navigation
of an application. It contains a single root view which can itself contain other
subviews [4]. Every app must have at least one ViewController.

There are four main types of ViewControllers:

• UIViewController – basic and most used ViewController managing
a view hierarchy of the application [5]. One view controller often man-
ages one app’s screen.

• UITableViewController – “A view controller that specializes in man-
aging a table view” [6].

6

1.1. Development for iOS platform

• UINavigationController – “A container view controller that de-
fines a stack-based scheme for navigating hierarchical content” [7].

• UITabBarController – a view that displays bar with containing sub-
views at the bottom of a screen allowing navigation between them [8].

1.1.2.2 Views and Controls

For presenting visual content on a screen, there are Views. For defining inter-
action, there are Controls. Below I list a couple of these essential classes [9].

• UINavigationBar – A class displaying navigation bar at the bottom
of a screen, implementing underlying screen transition logic. Often used
in conjunction with UINavigationController [10]. It contains sub-
views for a title text, back button and the right accessory item (e.g. sub-
mit button). It can be extended with other subviews like search a text
field or easily configured to be larger with a bigger title.

Figure 1.1: Layout of items in UINavigationBar [10]

• UIView – Fundamental View class managing content for a rectangular
area on a screen [11].

• UIStackView – Handy View automatically managing autolayout and
spacing of its arranged subviews, laying them out in either row or col-
umn [12].

• UILabel – View displaying a text often describing the purpose of other
controls [14].

• UITextField – A Control, described at official Apple documentation
as “An object that displays editable text area in your interface” [15].

7

1. Technologies & solutions

Figure 1.2: UIStackView subitems layout [13]

1.1.2.3 Building a user interface

There are two ways for building a user interface from UIKit components
on the iOS platform - Interface Builder and programmatically. Interface
Builder allows a developer to design UI without any code by dragging and
dropping UIKit components from a list in the tool [16]. Programmatic app-
roach involves creating components and setting their properties and layout
in code.

1.1.3 Architecture

1.1.3.1 Model View Controller

Apple promoted architecture style on the iOS is Model-View-Controller (MVC).
The architecture has three layers for handling different application’s logic.
The Model reads and writes data to persist application state. The View dis-
plays data and sends input to the Controller. Finally, the Controller plays
a central role and is responsible for updating both model and view [17].

Figure 1.3: MVC architectural style diagram [17]

8

1.2. Reactive programming

1.1.3.2 Model View ViewModel

Model-View-ViewModel (MVVM) is a newer pattern similar to MVC. Instead
of the Controller layer, there is the ViewModel which takes care of business
logic, talks to the Model and exposes changes to the View.
ViewController classes (the Controller layer in MVC) stays, but they are part
of the View layer and their only responsibility is binding of user interface and
input [17].

Figure 1.4: MVVM architectural style diagram [17]

1.2 Reactive programming

Mobile applications do not know their input in advance, thus they need
to react to changes over time. Reactive programming paradigm solves this
problem with asynchronous data streams and propagation of change to many
parts of a software. This approach can be extended with functional paradigm
(e.g. usage of filter functions like map, filter, reduce or avoidance of mutating
data). That is called functional reactive programming (FRP) [18].

In Swift language, there are two main reactive libraries implementing
the above principle - RxSwift and ReactiveSwift. I am going to compare these
two libraries later in chapter about architecture.

1.2.1 RxSwift

In [19] the definition of RxSwift is following: “RxSwift, in its essence, simpli-
fies developing asynchronous programs by allowing your code to react to new
data and process it in a sequential, isolated manner.”


[…]

Id̃emonstrate how such simple UI test case looks like.

1 func t e s t C o u r s e L i s t ( ) {
2 // Login to a p p l i c a t i o n
3 app . buttons [ ” Login ” ] . tap ( )
4 // After log in , course l i s t s c r e en i s presented
5

6 // Get XCUIElements with de f ined t e x t s
7 l e t j s C e l l = app . s t a t i c T e x t s [ ”BI−PJS . 1 ” ]
8 l e t i o s C e l l = app . s t a t i c T e x t s [ ”MI−IOS” ]
9

10 // Wait f o r 5 s to a s s e r t those e lements are pre sent on sc r e en
11 l e t e x i s t s = NSPredicate ( format : ” e x i s t s == true ” )
12 expec ta t i on ( f o r : e x i s t s , evaluatedWith : j s C e l l , handler : n i l )
13 expec ta t i on ( f o r : e x i s t s , evaluatedWith : i o s C e l l , handler : n i l )
14 waitForExpectat ions ( timeout : 5 , handler : n i l )
15 XCTAssert ( j s C e l l . e x i s t s )
16 XCTAssert ( i o s C e l l . e x i s t s )
17 }

Listing 5.2: Swift UI test example

18https://github.com/httpswift/swifter
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5. Testing and Continues Integration

This is the flow of the test:

1. XCTest runs the application on a simulator and sets up test environ-
ment.

2. The first screen of the application is presented when Login button is tapped
and course list screen is presented (this is application logic).

3. The application makes an HTTP API request to fetch courses and
Swifter HTTP server stubs the response.

4. The test case waits a maximum of 5 seconds to assert that course data
are displayed on the screen of the simulator. Otherwise the test fails.

Video file named UI test example.mp4 of this example test execution
can be found on the enclosed CD.

5.3 Test strategy & coverage

Thanks to a separation of concept and layered MVVM architecture, most
of the application’s business logic is distributed between ViewModel and Model
(mainly Repository) layer. I trust native (e.g. UIKit) and external (e.g. Rx-
Swift) frameworks that they are tested and work. Thus my strategy for auto-
mated unit testing was to test ViewModels, Repositories and utility functions.
With this approach, I maximized relative coverage of the code, because most
of bugs are contained in the business logic code, and minimized the amount
of written and maintained tests as they can become obsolete over time.

I tested user interaction and user interface in automated UI tests where
I validated the main application flow:

• login,

• display list of courses,

• display course detail for students,

• change current semester,

• edit grades of a student group,
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5.4. Continues Integration

• edit grades of a student.

In table 5.1 I present test coverage of the application’s code, which was
taken from XCode test coverage reports. The reports are availabel on the
enclosed CD. The overall test coverage 73,8 % is a satisfactory result.

Name Coverage
Tests total 78,3 %
Unit tests 34,9 %
Unit tests ViewModels 74,57 %
Unit tests Repositories 86,28 %
UI tests 72,6 %

Table 5.1: Test coverage table

Apart from automated testing, I tested the application manually both
on a simulator and a physical device, because not everything can be tested
automatically. I also had to manually test push notifications and integration
with the notification server. Thanks to this test strategy I had found many
bugs I could fix and the application was validated for release.

5.4 Continues Integration

“Continuous Integration (CI) is a development practice that requires devel-
opers to integrate code into a shared repository several times a day. Each
check-in is then verified by an automated build, allowing teams to detect prob-
lems early” [36].

In the development of the application, I used GIT versioning system and
hosted the application code in public GitHub19 repository under Apache 2.020

license. For Continues Integration, I used Travis21 tool that is free and can be
easily integrated with GitHub. CI pipeline is a sequence of operations done
on a CI server and typically includes building of a project and testing, but can
be also extended by deploying and releasing the project (then we are talking
about Continues Delivery). My CI pipeline consists of the following tasks.

1. Cloning GitHub repository and installing external dependencies.
19https://github.com/jstorm31/grades-ios
20https://www.apache.org/licenses/LICENSE-2.0
21https://travis-ci.org/
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5. Testing and Continues Integration

2. Building the project.

3. Running unit tests.

4. Running UI tests.

In Travis one run of a pipeline is called a build. My builds are automati-
cally triggered on merge requests before merging a feature or a bugfix branch
into the master branch.
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Conclusion

The goal of this thesis was to analyse, design, implement and test student eval-
uation management mobile iOS application for students and teachers of FIT
CTU in Prague.

I proceeded by software engineering process and implemented the appli-
cation integrated with existing web service where students can view detailed
evaluation for courses in any semester (past or current), receive system push
notifications about new changes and teachers can easily manage evaluation
either for a student or a group of students. The application has a clean and
intuitive user interface following iOS design guidelines. The integration with
Grades web service was sometimes challenging, but I successfully connected
it with the mobile application. I tested the application both with automated
and manual tests. The result is working application satisfying all defined
requirements. I hope it will be widely used at the university.

In chapters of this work, I described in detail the software engineering pro-
cess of the application which can also serve as a manual for someone wanting
to extend the application with other functionalities. One such possible ex-
tension could be grade definition section for teacher similar as in the web ap-
plication. Teachers can define the structure of grade items (semesteral tests,
exam tests, attendance) or use templates of pre-generated ones. Another,
more technical extension, would be to implement data caching. Now data are
fetched from the network. Storing them on locale device’s storage and present-
ing immediately while new data are downloaded from network would result
in better user experience. The application could also be extended to iPad and
Apple Watch devices.
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Appendix A
Entity class diagram
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.md........................the file with CD contents description
design...................................the directory with design files
build....................................the directory with executables
src........................................the directory of source codes

grades-ios.................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

test..............................................test reports and video
reports......................................XCode test report files

text............................................the thesis text directory
thesis.pdf..........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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