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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadaní práce bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce obsahuje drobné chyby v členech. Zároveň obrázek 1.3 by měl být odlišný od obrázku 1.4. Nicméně práce
neobsahuje faktické chyby, je vhodně členěna a dobře se čte. Rozsah je dostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student vyvinul mobilní aplikaci a rozšíříl notifikační server o možnost zasílat notifikace i pro platformu iOS. Aplikaci následně
otestoval jak unit testy tak UI testy. Nad rámec zadaní student zprovoznil CI (Continous Integration), ktéré používal k vývoji
mobilní aplikace. Veškére knihovny v mobilní aplikaci jsou vhodně zvolené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je určena pro všechny studenty a učitele. Zároveň je připravena pro produkční provoz. Nejedná se o demo verzi bez
testování. Proto hodnotím 95 body.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student nepodcenil přípravu a ještě před letním semestrem začal práci řešit a konzultovat. Toto tempo mu vydrželo až do
samotného odevzdání práce a její kvalita tomu odpovídá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student zvládnul samostatně analyzovat stávající mobilní aplikaci pro platformu Android. Následně vytvořít návrh pro
mobilní platformu iOS a mobilní aplikaci implementovat. Vše kvalitně otestoval ui a unit testy. Nad rámec zadání zprovoznil i
CI (Continous integration). Dále bylo potřeba analyzovat stávající systém a rozšířit ho o možnost posílání push notifikací. Vše
student zvládnul s použitím postupů softwarového inženýrství.

Podpis vedoucího práce: